Il documento 8 conservato in una cartella in cui, oltre alle eticliette di appnrte- 
nenw all'Arcliivio Righi e alla raccolta dei manoscritti della Biblioteca <li Faenzn, si rrn- 
vniio le seguenti note: di mnno di fine sec. XIX-inizi sec. XX, «Anno 1371,  indizione 
noiia. A dì tredici di geiinaio iiel tempo cli Gregorio undecimo papa. Testamento della 
nobile donnn Rengnrda figliuola del già egregio milite Rizrardo d e  Manfrecli di Faemin n 
rogiri di ser Marino da Fiienia (Pergamena)*; d i  mano di  Antonio Missirnli, ePegnmenn 
clel 1371 contenente il testamento di donna Renaartla figlia cli Ricciiirclo Mlinfrecli prin- 
cipe d i  Paenzn con molti legati condiziomiti, a rngiti-cli ser Mattino. Ctirtel[l$t PE hrre inirinle del rcstnmeiito di Rcn- 

p ~ l n  Mnnfmli redarro nel 1371 dal Contenente mm. l'. 
nomio fociirino Mnrinu del h, hl im-  La corrispondemia fra millesimo dell'cn d i  Cristo e il dato indirioiiiile conferma 
bene. l'effettiva redazione del clocumento al 1371. 

Ina Clirisri nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
sepruagesimo primo, indictione nona, die rertidecimo meiisis ianuarii, t empre  sanc- 
tissimi I in Cliristo patris et domini nostri domini Gregorii p p e  undecimi. Dum in 
corpore qiiies est et rnrio regit mentem, mellius provicletiir ec sallubrius dispnitur 
/ultime iiiclicium vohntatis. Qiiaprnpter nobillis domiiw domina Rengnrda nata olim 
egregii milliris domini Ricardi de Manfredis cle Faventia, Cliristi gratia, sana I mente 
et sceiisu et corpore, siiarum"renim et bononini omniiim suoriim dispositionem per 
presens ~i~incupntivum sive scriptum testamentum fecit in Iiunc moclum. In primis 
quidein l ellegit sepulturam suam apucl locuni Prntrum Minorum de Faventia, in 
nrchti et sepulcro in quo sepiilta fiiit mattem dicte testatricis, viclelicet in capitullo 
clicti Ioci et l in eo loco clicti loci Fratriim Minorum de Faventia ubi placuerit clomi- 
ne Biarrixie eius filie. Item circlia quam eius sepiilturam expeiicli voluit in cereis can- 
clelis e t  Ialiis iiecessntiis idesr quocl videbitur comissariis siiis iiifrnscriptis et voluit 
sepelliri et indui tempore eius mortis et ipsa mortua in Iiabitii Sorotum cle Penitentia 
I de hventin Terrii Orclinis Sancti Frnncisclii. Item clisposiiic, reliquit et onlinavit 
q i i d  si contingat dictnm testatricem ve1 eius heredes tiniversales infrascriptos recii- 
perare I bona sibi relicta in testamento dicti domini Rigardi quondam eitis patris 
qi~anclociimque ve1 aliter qiiomodolibet sibi spectantin in bonis et hereditare dicci eius 
potris recupernre concigec, / q i i d  ex bonis sic reciipemndis ematur per comissarios 
suos infrascripros una lmssessio valloris noningentntrim libnrum hnoniensium par- 
vomm nomine Sororum loci Saocte Clare 1 seil Fracris Viviani de prope Faventia et 
ipsnm possessioneni assignari voloit eisdem Sororibtis loci predicti Sancte Clare et 
ointii uiitio er im perperuum de fructibu percipiendis ex I dictii possessione medieta- 
tem dare et nssignare clebeant dicte sorores Convenriii loci F~atrum Minorum de 
Fwentin sine fraude et sine aliqua climiniitione et nlitim 1 meclietatem debeant dare et 
distribuere annuatiin et in eterniim Conventibus locorum Frntmm Predicatomm et 
Sancti Ioliannis Evaiigelliste de Faventia et Conventili predictnrum l Sororum Sancte 
Clare pro rata cuilibet clictomm conventuum pro missis er orntioiiibus cliceiiclis pro 
anima dicte testiirricis. Item reliqiiit de clictis bonis sic recupernnclis I et si recupeea- 
~ I I I I L L I ~  i ~ t  stipra ciiilibCt Societati Batiidorum et Societati Beate Marie Virginis de 
Burgo Porte Imolensis de Faventia in auxilium sepelliendi painuperes pro I qualibet dic- 
rarum socierarum quinque libns bononiensiiim parvorum. Irem reliqiiit eodem modo 
et de dictis bonis Ecclesie Sancti Snlvatoris de Fmnt i a  et pro omni eo qood eidem 
Ecclesie I debetur et pro eius anima quadraginw soliclos bononienses parvos. Item 
e d e m  moclo et de dictis bonis si recuperubunmr reliquit Ecclesie Sancti Petri de 
Favenria tre[sl libras 1 bononiensium pmorum pro primiciis e t  decimis et pro omni 
eo qiiocl eidetn Ecclesie teneretur. Item reliqiiit eodem modo de dictis bonis et si recu- 
perabunrur ur supn  pro / anima dicte testatricis Agnexie quondain Clieclii de Mgano 
de Favenria in auxilium se maiitandi ve1 religionein inrnndi viginriquinqiie l i b m  
bonotiieiisium parvorum. I Item eodem modo et dictis bonis et si reciiperabuotur ut 
siiprn reliquir pro eius nnitiia sororibus Bine et Malgarite sororibus in loco Sororiim 
Frixnruni cle l Faventia pro qiialibet eanim deceni librns bonoiiiensium parvoriim. 
Iteni eoclem modo et cle dictis bonis reliquit.Perino quondnm [ratris Iacobi de 
Fnvenria clecein libiris bononiensium parvoriim. I Iteni eoclem moclo et cle dictis bonis 
reliquit fratri Nicoltio [le Tliomays de Faventiti Orclinis Minorum clecem libriis bono- 
nietisium pnrvomm. Icem eodem modo et de dictis bonis I reliquit fracri Francischo 
cle Saticto Arc~ingello Ordinis Fratruni Minoriini clecem libms bononiensium parve- 
nim: Que quidem oninia legata predicta solvi voluit et man[dwi]r I ex dictis bonis 
sic reciipennclis et si recupernbuntiir ex bonis et in bonis et hereclitare dicti domini 
Riqnrdi quondam eius p t r i s  aliter non et pro, non siipmscriptn dicta lege I Iiabeantur. 
Irem similli modo clislmsuit. reliquit et ordinnvir q u d  si rempenbuntur in bonis et 
ex bonis et hereditate dicri domini Ri~ardi  quondm eiw patris I d o t e  dnmine 
Dillirine quondam matris dicte restatricis e t  iworis quondm dicri domini Ritardi et 
fìlie quonclam domini comitis Alberici de Cunio q u d  omnia legata relicta inc I testa- 
mento clicte domine Dillirine integre persolvnntur ex ipsis dotibus sic recuperandis et 
si recuperabi~ntiir aliter non. Item reliquit iure insritutionis et anre purem domine I 
Biarrixie item eiusdem testatricis Blie nate olini nobillis viri Agonis de Allecloxiis de 

Iniolla septinigentas libras bnnonieiisiiim parvomm cle <~iiaclum quantitate mille 
libr;u.uni bononiensium / quani ipsn testiitrix Iiabere clebet ab Iieredibus Francisclii 
Taoi cle Ubaldiiiis pro dotibus eius ut constiit ptotit asseriiit de ipsis dotibus instru- 
mentum publictim scriptiim manu ser Paulini de / Povolano notnrio et Iioc si recupe- 
nbunnir clicte inille libras bononiensiiim nliter pro non 6cto habeatur hoc presens 
legatum seu institutio et u l tn  acldendo et disponendo 1 reliquit quocl dicta domina 
Biatrixia debeat dare de dictis septingentis libras bononiensitim pro anima dicte testa- 
tricis conventui lnci Pntrum Minorum de Faventia centum libfiis bononiensium Ixr- 
voriim I er Iioc si siipra contenta i n  lioc presenti testanieiito relicta conventui loci 
Fratmm Miiiorrini cle Faventia et clicto loco non solvantur ex predictis bonis sic recu- 
perandis tit supra / dicittir ex bonis et liereclitate dicti quondnm doiniiii Ripardi quod 
si continget ea bona sic recujiemri et ex ipsis bnnis sic reciiperanclis legata relicta l 
dicto loco Frntrrim Minorum et eiiis conventui solvi eixlem, tunc cnssat dictum legn- 
tum centiim libmmm bononiensium relictarum dicto loco Prntnim Minorum et 
ipsum aplicari voluit dicte I domine Bintrixie ira quod ad ipsns centum l ibra persol- 
veodos dicto loco Fmtrum Minort~m de dictis septingentis libris bononiensium mini- 
me tenearur ipsa domina Biatrixin. / Itemc' teliqtiit ilire institutionis et ante partem 
Acconi et Ilengnrde ftatribiis et filiis iiobillis millitis clomiiii Nicolay de Pepollis de 
Bononia nntis ex domina / Myclalena qrioncltiin filiti dicte tescatricis de dicca quanti- 
rare mille librarum bononiensium qiinm dictn testatrix Iinbere debet ab Iiereclibus 
Francisclii Tani supraclicti pro dotibiis eitis ut supm / trecentas libras bononiensitim 
parvonim et Iioc si dicra quanti= mille libmtarum boiioniensiiim parvonim reciipe- 
rabitur adictis Iieredibus dicti Francisclii Tani aliter non et pro non facta presens insti- 
tutio I seti legatum Iiabeatur. In omnibus nutem aliis suis bonis mobilibus et immo- 
billibus, iuribiis et actionibus tam presentibus quam futriris dictam dominain 
Biatrixiam I filinrn predicte testatricis et filios dicte domine Biatrixie, si ipsa domina 
Biatrixia non viveret tempore mortis dicte testiitricis, pro dimiclin, et A~conein et / 
Rengardam s~ipraclictos fratres et filios suprnscripci domini Nicolay de Pepollis et ex 
dictn clomina Magclnlena quonctain lilia dicte testatricis nntns et eonirndem Aeconis 
et 1 Rengarde filios, si ipsi Acca et Rengnrda non vivetent tenipore mortis' dicte testa- 
tricis, pro alin dimiclia, sibi heredes institt~it universales et substicuit 1 dominos 
Acconem et Renbmrdam et eorum filios iintim alteri et alterum alteri tam in univer- 
sali institutione seu in bonis in qiiibus univetsaliter sunt institriti. quod etiam in I 
bnnis in quibus piirticulariter sunr instituti et similiter substituit clicte clomine 
Biatrixie filios ipsius clomiiie Biatcixie et etiani filios dicte clomioe Biiirrixief unum I 
alteri et alterum alteri substituit. Si aiitem clicti Asce et Rengntda et enrum filii clece- 
derent qiianclocumque siile filiis substitiiit eis, tain in bnnis particulnriter / quam uni- 
venaliter relictis eisclem dicrani dominnn~ Biatrixiam et eios filios et filios filionim 
dicte domine Biatrixie volens tamen qiiod dicti Acca et Rengnrdn I et eorum filii pos- 
sint testari de bonis et hereditate dicte testatricis eis relictis usqiie ad legiptimam in 
qua eos non gmvat neque gravavit. Et si dicta I domina Biatrixia et eius filii decede- 
rent q~iandocumqrie sine8 liliis siibstituit eis tnm in bonis particulariter quam tini- 
venaliter relictis eisdeni dictos Accnnem et Rengardam I et eoriim filios et filios filio- 
rum dictrorum Acc;oiiis et Rengarde voleiis tnmen quocl dicta domina Biatrixia et 
eorum filii possint testari de bonis et hereditate dicte testatricis I relictis eisdem usque 
ad legilitimam in qua eos non grawt tieque gcavavit. Et si omiies preclicti A c ~ o  et 
Rengatda et eoruni filii et dicta domina Biatrixia et eius I filii clecederent quando- 
cumque sine filiis, eo casu niillo remailente ex eis, voluit qiiod omnia eius bona ipsitis 
testaricis dictis suis heredibus tam particulnriter quam universnliter I relicta peive- 
niant ad Sorores loci Snncte Clare de prope Faventia et ad ipsuni locum, que Sorores 
clicti loci et ipse locus, eo casu eveniente, teneaotur et I debeanti' dare dimidiani 
omnium predictonim bonomm conventui loci Fratmm Minorum cle Faventia pro 
missis et ontionibus diceiidis pro anima clicte testatricis et aliam I d imidim debeant 
expendere pro anima dicte testatricis prout eis mellius visum fuerit de conscientia 
tamen et conscensii guardiani dicti loci Fratrum Minorum de Faventia I e t  comissa- 
tiomm siiorum infmscriptoriim. Comissnrios autem siios et htiius testamenti executo- 
res ellegit et esse voliiit dicram dominam Biatrixiam et guardianum loci Pratrum 1 
Minorum de Fziventia et ministros Fmtriim de Penitentia de Faventia Tertii Ordinis 

Sancti Fnncischi qui per tempore etunt, dans eis et cuilibet eorim in sollidum ple- 
nam licentiam, 1 bayliam, auctoritatem et mandatum crim plenn et generali admini- 
stratione et mandato predicta omnia legata solvendi et eii omnia executiooi mandan- 
di et pro predictis solvendis 1 et aclimplendis de bonis dicte tesortricis de q u i b t ~  volue- 
rint vendendi et bona sibi spectantia petencli, exigendi et n quocumque recuperandi 
et pro preclictis soiempnia l instrumenta vendictionis e t  finis et quonrmcumqtie alio- 
rum contratoum ementibus et solventibus et omnibus aliis facienclrim ctim pene 
adiectione et bonorurn obligatione et cum 1 clausullis oportunis ndscensum snpienter 
eorum et omniti faciendi quemadmodum facere posset dictn testntrix si tiinc viveret et 
pro predictis si opus fuerit 1 procuratores constituendi cum lileno mandato. Et Iianc 
suam ultimnm voliintntein et suum ultimtim testamentum nsseruit esse velle quam et 
quocl vnllere voluit iure testamenti quod et que 1 si iiire testamenti non vrilet ve1 val- 
lebit, valleat saltem iure coclicillorum ve1 iilterius cui~~scuiiqiie ultime voltirita ' L t ~ s  qua 
mellius vnllere potest et tenere. 1 Actiim Faventie, in loco Prntrum Minorum, in sacri- 
stia dicti loci, presentibus testibus fratre Nicolao guardiano dicti loci, fratre 
Francischo de Snncm Arcangello lectore 1 dicti loci, fratre Bertolinn Guillelmi de 
Placentia bacialario dicti loci, fratre Mnrtino (Chieclii) Taviani de Irnolla, fratre 
Laurentio Moncini de Veruclo, fratre / Nicolno Petri de Dalneoregio, fratre hncischo 
Tordini de Bagnacavallo, fratre Guillelmo Andree de Mutilliana, fratre Ricardo quon- 
dam ThComniI cle Monte 1 Corbino, omnibus Fmtribus e t  cle ordine Fratmm Minorum 
et Pnulo quondnrn Albertini de Faventia famulo dictotum fmtrum ad hec vomtis et a 
dicra testatrice ore proprio rogatis. I 
(ST) Bt ego Marinus quonclam Saliimbenis aliter dicti Tnmbenis quontlam rnagistri 
Marini de Faventia imperiali aiictnritate notarius preclictis omnibus I presens fili et ea 
omnia rogntus scripsi, subscripsi et publicwi n rlicta testatrice ore proprio rogatus et 
nomen et signunl meum npposui. Il 

a IniziuIe ~ ~ C O V C I I C I  che si esleitBJit~o al  I I ~ I I O  rigo. 
L> ei corpore, sunrurn J ~ I  coisiazione, 
C Esp~mto clicto. 
d Tug/io JeIIui pergaure~zn rhzl w/clrgiile ritliuro i72 ~lirgonuIe w s o  i/ ceilt~o, ateso(,p, ciira l I mz, 
e -i JII cmiziune di o. 
f -tri- SII nir~ezione. Parte finalc del cesrnmento di Rrn-